
 

Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica – Sapienza Università di Roma 
Via Eudossiana, 18 - 00184 Roma 
www.disg.uniroma1.it   C.F. 80209930587 p.IVA 02133771002 

Decisione di contrarre e di affidamento  
 
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP – BENI E SERVIZI INFORMATICI E DI CONNETTIVITA’ 
 
CIG: 9823924E88 
CIG derivato: B27E647840 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. e 
ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTE la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale 
alla dott.ssa PONTECORVO STEFANIA personale di Cat. EP, è stato 
rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera 
n. 1 del 23 gennaio 2024;  

VISTO Il D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTO 

 
l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per 
le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 che prevede, per gli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, l’obbligo, da parte delle Amministrazioni 
pubbliche, di approvvigionarsi esclusivamente tramite Consip Spa, ovvero 
tramite i soggetti aggregatori, ivi comprese le Centrali di committenza 
regionali, per i beni ed i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/20236 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2024- 2026; 

VISTA la richiesta per l’acquisto di 10 mini pc con monitor dedicati formulata dalla 
prof.ssa Patrizia Trovalusci con nota prot. 1727 del 15/07/2024, nella quale 
è precisato che: i beni, oggetto dell’acquisto, sono funzionali alle esigenze 
del progetto di cui sopra per allestire postazioni informatiche ad uso dei 
Dottorandi del dottorato di Ingegneria Strutturale e Geotecnica, in modo da 

http://www.disg.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag. 2 

fornirgli un punto di accesso alle risorse di calcolo in cloud del DISG, per un 
importo presunto pari ad € 4.937,30 + IVA; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento 
reso in data 11/07/2024, su espressa istanza del RAD; 

VISTO il Disposto n.61 del 11/01/2024 a firma del Dirigente dell'Area Patrimonio e 
Servizi Economali, con il quale la dott.ssa PONTECORVO STEFANIA è 
nominata R.U.P. per le procedure di acquisto di beni e servizi effettuate dal 
Dipartimento nell'anno 2024, inclusa la categoria relativa alla fornitura de 
quo; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 15/07/2024, ha verificato la 
sussistenza di una convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A., avente ad 
oggetto PC Desktop, Workstation e Monitor 3 – Lotto 1 Personal Computer 
Desktop ultracompatti CIG 9823924E88, con l'operatore economico: 
CONVERGE S.R.L. (P.IVA 04472901000) con sede legale in Roma (RM) 
Via Maggini Mentore 1 CAP 00143; 

CONSIDERATO che i beni oggetto della Convenzione sopracitata, nonché le condizioni 
previste dalla stessa risultano idonei allo specifico fabbisogno da soddisfare; 

CONSIDERATO che è possibile effettuare ordinativi di fornitura nell’ambito della citata 
Convenzione; 

CONSIDERATO che nella nota sopracitata il RUP ha redatto il quadro economico 
dell’acquisto per un importo complessivo di ERU 4.550,00 + IVA (22%); 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024;  

 
DETERMINA 

1. di aderire, per le motivazioni e ai sensi della normativa espresse in premessa, alla 
Convenzione PC Desktop, Workstation e Monitor 3 – Lotto 1 stipulata da Consip S.p.A., 
per l’acquisto di 10 mini pc e 10 monitor, CIG 9823924E88; 

2. di stipulare l’ordinativo di fornitura con l'operatore economico CONVERGE S.R.L. (P.IVA 
04472901000), aggiudicatario della Convenzione sopracitata, per un importo pari ad € 
4.550,00 + IVA con il CIG derivato B27E647840;  

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 5.551,00 (IVA inclusa) sui seguenti conti di 
bilancio alla voce di costo A.A.02.02.020.010 “Attrezzature Informatiche”:  

• EUR 1.337,75 sul Progetto cod. U-GOV “"DOTTORATO_2018_34_CICLO - 
DOTTORATO IN INGEGNERIA STRUTTURALE E GEOTECNICA 34° CICLO ANNO 
2018" 

• EUR 569,64 sul Progetto cod. U-GOV “"000048_DOTTORATO_2019_35_CICLO -
DOTTORATO IN INGEGNERIA STRUTTURALE E GEOTECNICA 35° CICLO ANNO 
2019" 

• EUR 52,53 sul Progetto cod. U-GOV “"000048_DOTTORATO_2020_36_CICLO – 
DOTTORATO IN INGEGNERIA STRUTTURALE E GEOTECNICA 36° CICLO ANNO 
2020" 



 

 

 

 

Pag. 3 

• EUR 38,74 sul Progetto cod. U-GOV “000048_DOTTORATO_2021_37_CICLO -
DOTTORATO IN INGEGNERIA STRUTTURALE E GEOTECNICA 37° CICLO ANNO 
2021 - S.A. 12/04/2022”  

• EUR 2.575,19 sul Progetto cod. U-GOV 
“000048_23_FUNZIONAMENTO_DOTTORATO_2022 - FUNZIONAMENTO 
DOTTORATO DISG ANNO 2022”; 

• EUR 977,15 sul Progetto cod. U-GOV 
““000048_24_FUNZIONAMENTO_DOTTORATO_2024 - FUNZIONAMENTO 
DOTTORATO DISG ANNO 2024”; 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

DOTT.SSA STEFANIA PONTECORVO 
 
Questo documento costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. 
Lgs.82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs.39/1993) 

 
 


